

Số: /KH-VSTBPN

Đồng Tháp, ngày 08 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH Tổ chức Cuộc thi ảnh "Áo dài và Sen" năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện hoạt động năm 2024 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp;

Ban VSTBPN ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh "Áo dài và Sen" năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tôn vinh vẻ đẹp, sự tài năng của cán bộ, giáo viên, phát huy tinh thần đoàn kết, mở rộng giao lưu, hiểu biết lẫn nhau, giúp cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động thêm tự tin, sáng tạo, biết hướng đến cái đẹp và trân quý khi tham gia các hoạt động, góp phần thúc đẩy các hoạt động ngày càng sôi nổi, thiết thực và hiệu quả.

- Thông qua Cuộc thi giúp cán bộ, nhà giáo, người lao động tích cực làm việc, sáng tạo, đổi mới trong công tác, nhất là trong giảng dạy, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành; lập thành tích chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng (30/4/1975 – 30/4/2024), 138 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2024) và Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024 của tỉnh.

- Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, trang trọng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

### II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN

#### 1. Đối tượng, số lượng

Là cán bộ, nhà giáo, người lao động các đơn vị thuộc Sở và trực thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh. Mỗi Phòng GDĐT và mỗi đơn vị trực thuộc Sở GDĐT gửi bộ ảnh (05 ảnh).

#### 2. Thời gian

- Từ ngày phát động đến ngày **10/4/2024**.
- Công bố kết quả: dự kiến ngày **26/4/2024**.

### III. THỂ LỆ

1. Chủ đề "Tôn vinh vẻ đẹp Áo dài Việt Nam và hoa Sen Đồng Tháp".

#### 2. Quy cách

- Mỗi đơn vị tham dự một bộ ảnh (có ảnh nam tham gia), tác phẩm dự thi là những bức ảnh ghi lại những khoảnh khắc đẹp và phản ánh chân thật Áo dài và Sen.

- Tác phẩm dự thi là những tác phẩm mới, chưa từng đạt giải tại các Hội thi của Ngành, của Hội Nhiếp ảnh tỉnh Đồng Tháp...

- Ảnh chụp thể hiện sự duyên dáng tôn nét truyền thống của Áo dài Việt Nam, đảm bảo không vi phạm thuần phong mỹ tục, không gây phản cảm.

- Các tác phẩm tham gia dự thi được chụp bằng máy ảnh hay điện thoại thông minh file ảnh có định dạng JPG, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật; nội dung phù hợp với chủ đề của Cuộc thi, phát huy giá trị của tà áo dài Việt Nam và hình ảnh Sen hồng Đồng Tháp.

- Ảnh phải rõ mặt, rõ nội dung cần truyền tải. Ảnh dự thi là ảnh thật, không được cắt, lồng ghép từ nhiều ảnh khác nhau.

- Đơn vị dự thi chịu trách nhiệm về mọi vấn đề có liên quan đến bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

- Ảnh của các tập thể tham dự sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi sử dụng cho hoạt động truyền thông mà không cần trả thêm bất kì chi phí nào.

**\* Lưu ý:**

Phần khen thưởng Ban Tổ chức sẽ lồng ghép vào Hội nghị phù hợp và gần nhất của Sở hoặc Công đoàn Ngành.

### **3. Cách thức tính điểm**

Ban Giám khảo chấm giải theo các tiêu chí: Ảnh đẹp, sắc nét, không bị mờ, sáng tạo, truyền tải nội dung đúng chủ đề Cuộc thi; thể hiện nghệ thuật sắp đặt và nghệ thuật hình thể tốt ...

### **4. Cách thức dự thi**

Các đơn vị gửi file ảnh dự thi về Ban Tổ chức hạn chót ngày **10/4/2024** qua địa chỉ email: [vstbpn.sodongthap@gmail.com](mailto:vstbpn.sodongthap@gmail.com) hoặc Zalo phankhuyen.

## **IV. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG**

### **1. Kinh phí**

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2024 đã giao cho Sở GDĐT quản lý và từ vận động xã hội hóa (có bảng dự trù riêng).

- Các đơn vị tham gia Cuộc thi chi kinh phí thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

### **2. Cơ cấu giải thưởng**

Ban Tổ chức dự kiến các giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Ban VSTBPN ngành Giáo dục tỉnh Đồng Tháp**

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ; dự kiến thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, tổ chức phát động, triển khai, theo dõi thực hiện; vận động các đơn vị trong ngành tham gia.

- Dự kiến phân công nhiệm vụ thành viên BTC, Thư ký, chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức chấm, công bố kết quả, tổng kết trao giải theo thời gian kế hoạch Cuộc thi.

- Dự trù kinh phí, thanh quyết toán kinh phí theo qui định.

## **2. Ban VSTBPN các Phòng Giáo dục và Đào tạo và đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Tuyên truyền, phát động đến toàn thể CBNGNLD trong ngành mục đích ý nghĩa Cuộc thi qua các phương tiện thông tin phù hợp.

- Xây dựng kế hoạch, phân công, đảm bảo các nội dung theo kế hoạch.

- Thực hiện gửi ảnh dự thi theo đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức.

Để Cuộc thi được tổ chức thuận lợi, đạt hiệu quả cao, thu hút đông đảo CBNGNLD trong ngành tham gia; Ban VSTBPN ngành Giáo dục tỉnh Đồng Tháp đề nghị các Phòng GDĐT huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về BTC Hội thi (Đ/c Chiêm Ích Hiệp 0972.476.947 hoặc Đ/c Phan Văn Khuyên 0859.207.999) để được hướng dẫn, hỗ trợ./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban VSTBPN Tỉnh;
- Ban VSTBPN Ngành GD;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Thành viên BTC Hội thi;
- Phòng GDĐT, đ/v trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VSTBPN, H 5b.

**TM. BAN VSTBPN NGÀNH GIÁO DỤC  
TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
Nguyễn Thúy Hà**

